根据《中华人民共和国合同法》、《上海市房屋租赁条例》的相关规定，在自愿、平等、公平、诚实信用的基础

上，充分考虑到海通证券大厦的品质、位置以及上海目前的商业租赁市场后，经协商一致，公司与上海谷元房地

产开发有限公司签订《上海市房屋租赁合同》，租用黄浦区广东路 689 号第 2 层 01、02、07、08 室（建筑面

积为 2024 平方米）为办公用房。

根据《中华人民共和国合同法》、《上海市房屋租赁条例》的相关规定，在自愿、平等、公平、诚实信用的基础

上，充分考虑到海通证券大厦的品质、位置以及上海目前的商业租赁市场后，经协商一致，公司与上海谷元房地

产开发有限公司签订《上海市房屋租赁合同》，租用黄浦区广东路 689 号第 1 层 01 室（建筑面积 585.21 平

方米）为办公用房。

因物业拥有方上海谷元房地产开发有限公司为本公司第一大股东上海国之杰投资发展有限公司的关联方。

根据《中华人民共和国合同法》、《上海市房屋租赁条例》的相关规定，在自愿、平等、公平、诚实信用的基础

上，充分考虑到三至喜来登酒店的品质、位置以及上海目前的商业租赁市场后，经协商一致，公司与上海三至酒

店投资管理有限公司签订《上海市房屋租赁合同》，租用虹口区四平路 59 号三至喜来登酒店 38-39 楼（建筑面

积 2566.2 平方米）为系统提升产品销售及财富管理能力服务。

因物业拥有方三至酒店投资方为上海凯盟投资发展有限公司（以下简称“凯盟投资”），凯盟投资的法定代表人为

本公司实际控制人高天国。

(二)担保情况

□适用 √不适用

(三)其他重大合同

无

十四、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2015 年 10 月 30 日和 11 月 17 日，公司七届董事会第三十次会议和 2015 年第三次临时股东大会

审议通过了非公开发行股票相关事项（详情请查阅上海证券交易所、《中国证券报》、《上海证

券报》和《证券时报》，公告编号为：临 2015-047 和临 2015-053 号公告）。

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

详情请见《安信信托股份有限公司 2015 年度社会责任报告》。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

30 / 108

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 260,000 0.06 253,846,153   380,769,230 -260,000 634,355,383 634,615,383 35.86

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 260,000 0.06 253,846,153   380,769,230 -260,000 634,355,383 634,615,383 35.86

其中：境内非国有法人持股   253,846,153   380,769,230   634,615,383 634,615,383 35.86

境内自然人持股 260,000 0.06   -260,000 -260,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 453,849,778 99.94   681,164,667 260,000 681,424,667 1,135,274,445 64.14

1、人民币普通股 453,849,778 99.94   681,164,667 260,000 681,424,667 1,135,274,445 64.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 454,109,778 100 253,846,153   1,061,933,897 0 1,315,780,050 1,769,889,828 100

2015 年年度报告

31 / 108

2、 普通股股份变动情况说明

2015 年 7 月 2 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次非公开发行相关

股份的股权登记及股份限售手续（详情请查阅上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海证

券报》和《证券时报》，公告编号：临 2015-024 号，2015 年 7 月 4 日）。

2015 年 7 月 30 日和 8 月 17 日，公司七届董事会第二十六次会议和公司 2015 年第二次临时股东

大会审议通过公司 2015 年半年度资本公积金转增股本的议案，以公司总股本 707,955,931 股为基

数，资本公积金每 10 股转增 15 股，共计转增 1,061,933,897 股，本次转增股本实施完成后，公司

总股本增加至 1,769,889,828 股（详情请查阅上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海证券

报》和《证券时报》，公告编号：临 2015-031 号、临 2015-037 号和临 2015-041 号，2015 年 7 月

31 日、8 月 18 日和 9 月 17 日）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

经公司第七届董事会第九次会议及 2014 年第一次临时股东大会决议审议通过，并经中国银行业监

[…]

可用出售金融资产 45,000.00 0.19% 实业 13,204,383.09 55.97%

持有至到期投资 4,619,376.66 19.58% 金融机构

长期股权投资 1,522,414.20 6.45% 其他 5,698,615.40 24.16%

其他 3,096,501.05 13.13%

信托资产总计 23,591,000.27 100.00% 信托资产总计 23,591,000.27 100.00%

4、关联关系及其交易

(1) 信托与关联方交易情况

本期无信托与关联方之间的交易。

(2) 信托公司自有资金运用于自已管理的信托项目、信托公司管理的信托项目之间关联交易情况

报告期内，公司用自有资金购买本公司受托管理的信托计划的信托受益权，金额为 25.03 亿元，本

期到期 13.03 亿元，期末余额为 12 亿元。

5、主要财务指标

指标名称 指标值（％）

加权年化信托报酬率 1.00%

6、本公司履行受托人义务情况及因本公司自身责任而导致的信托资产损失情况

近年来，部分信托业务受宏观经济面影响，出现了不同程度的流动性风险。对此，本公司已制

定相应的风险管理策略，并建立了有效的危机处理机制。公司根据《信托法》及《信托公司管理办

法》等相关法律法规和信托文件的规定，在管理和处分信托财产时，履行了恪尽职守、诚实、信用、

谨慎、有效管理的义务。没有发生任何损害受益人利益的情况，也无自身责任而导致信托财产损失

的情况。

7、信托赔偿准备金的提取、使用和管理情况

根据 2008 年 11 月 18 日召开的第二次临时股东大会通过的修改后的公司章程规定，我公司从

2008 年度起按母公司税后净利润 5%提取信托赔偿准备金。本年度提取信托赔偿准备金 8,610.74 万

元，信托赔偿准备金余额为 17,464.74 万元。

2015 年年度报告

104 / 108

第十二节 备查文件目录

备查文件目录 载有公司法定代表人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表

备查文件目录 载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件

备查文件目录
报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及

公告的原稿

董事长：王少钦

董事会批准报送日期：2016 年 1 月 15 日

第十三节 信托公司信息披露内容

一、前三年主要财务会计数据

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目 2015 年
2014 年 2013 年

调整后 调整前 调整后 调整前

资产总额 9,158,951,229.91 2,953,944,097.71 2,953,944,097.71 1,600,461,535.85 1,600,461,535.85

负债总额： 2,850,031,933.02 1,149,306,762.37 1,149,306,762.37 735,697,208.49 735,697,208.49

股东权益 6,308,919,296.89 1,804,637,335.34 1,804,637,335.34 864,764,327.36 864,764,327.36

存款总额

其中：

企业活期存款

企业定期存款

储蓄活期存款

储蓄定期存款

贷款总额 2,543,120,000.00 1,755,000,000.00 1,755,000,000.00 525,000,000.00 525,000,000.00

其中：

企业贷款 2,543,120,000.00 1,755,000,000.00 1,755,000,000.00 525,000,000.00 525,000,000.00

零售贷款

资本净额

其中：

核心一级资本

其他一级资本

二级资本

加权风险资产净额

贷款损失准备

2015 年年度报告

105 / 108

二、前三年主要财务指标

√适用□不适用

单位：元  币种：人民币

项目 2015 年
2014 年 2013 年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 2,954,767,340.15 1,809,379,782.37 1,809,379,782.37 837,626,294.81 837,626,294.81

利润总额 2,361,435,670.42 1,377,219,715.84 1,377,219,715.84 401,626,982.31 401,626,982.31

归属于本行股

东的净利润
1,722,148,466.81 1,023,527,923.64 1,023,527,923.64 279,601,800.18 279,601,800.18

归属于本行股

东的扣除非经

常性损益后的

净利润

1,631,997,993.16 1,028,401,788.98 1,028,401,788.98 228,735,380.03 228,735,380.03

三、报告期信贷资产质量情况

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币

五级分类 金额 占比（%） 与上年末相比增减（%）

正常贷款 2,543,120,000.00 100 增加 44.91 个百分点

关注贷款

次级贷款

可疑贷款

损失贷款

合计 2,543,120,000.00 100 增加 44.91 个百分点

自定义分类标准的贷款资产质量情况

□适用√不适用

四、贷款损失准备的计提和核销情况

□适用 √不适用

五、应收利息情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目 期初余额 本期增加数额 本期收回数额 期末余额

应收利息 0.00 4,975,811.11 0.00 4,975,811.11

六、营业收入

单位:元  币种:人民币

项目 数额 所占比例（%） 与上年同期相比增减（%）

2015 年年度报告

106 / 108

贷款利息净收入 256,668,606.39 8.69 增加 63.11 个百分点

拆放同业利息收入

存放中央银行款项利息收入

存放同业利息收入 9,329,849.93 0.32 增加 625.16 个百分点

债券投资利息收入

手续费及佣金净收入 2,317,751,653.01 78.44 增加 41.65 个百分点

其他项目

投资收益 190,473,068.77 6.44 增加 1160.46 个百分点

公允价值变动收益 180,544,162.05 6.11 增加 28976.86 个百分点

七、贷款投放情况

√适用 □不适用

(一) 贷款投放按行业分布情况：

单位: 元  币种:人民币

行业分布
期末 期初

账面余额 比例（%） 账面余额 比例（%）

电力、燃气及水的生产和供应业 623,120,000.00 24.50 130,000,000.00 7.41

房地产业 150,000,000.00 5.90

建筑业   400,000,000.00 22.79